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Med Trängklubben på FHS

Fyra herrar nöjda med dagen. Från vänster Olle Schylander, klubbmästare i Trängklubben och 1 v ordförande i Trängbefälsföreningen,
Anders Törnqvist, revisor, Stig Cedervall, Info, och Bengt Celsing, chef för Info tillika 2 v ordförande. Samtliga från Trängbefälsföreningen.

Sidan 3

Vin på Slottet och vandring i Gamla stan

Bo Johansson på Stortorget framför
Nobelmuseet.

Slottets kommendant övlt Richard Beck-Friis
Häll till höger.

Stortorget med Nobelmuseet till höger.

Det börjar bli tradition i Trängbefälsföreningen att
göra en vandring i Stockholm. Vårens promenad
började ståndsmässigt på Kungliga Slottet i
Högvaktsflygeln där Slottets kommendant övlt

Richard Beck-Friis Häll bjöd på mousserande vin i
Kommendantrummet och berättade bland annat om hur
man lägger upp olika evenemang som statsbesök, och olika
korteger förutom alla högvakter.

Efter det tog Bo Johansson från bland annat
Hemvärnsföreningen, en mycket kunnig guide, vid som leda-
re för vandring i Gamla stan. Vandringen började på
Stortorget sedan ner till Tyska kyrkan, över Järntorget, längs
Västerlånggatan upp mot Operan och slutligen till Jacobs
kyrka. Under tiden fick vi nedslag i historien bland annat om
Stockholms Blodbad, Axel von Fersen, Anckarström och
tyskvänliga personer som bodde och arbetade på olika sätt
i Stockholm under andra världskriget. För de som inte var
med kan vi bara beklaga att ni missade en mycket intressant
kväll som dessutom hade strålande väder.                     �

Text och foto: Agneta Cedervall
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Den ena dagen är det solsken,
den andra är det regn och rusk

Rubriken för denna lilla ledare
kan vid första påseende upp-
fattas som om det är John

Polman som skriver om kommande
väder men så är det inte. 

Vad jag tänker på är den debatt
som är och varit ganska intensiv det
här året om tillståndet och förmågan
i vårt lands Försvarsmakt. Att hänga
med och förstå vad som egentligen
sägs är nog inte så lätt även för den
som har någorlunda insikt i vårt lands
försvar. Några av mina grannar brukar
ibland fråga mig hur det står till med
försvaret och jag kan väl inte precis
påstå att mina svar blir speciellt upp-
lyftande och positiva vad gäller vårt
försvars förmåga att försvara Sverige.

ÖB sade ju i vintras att vi, mot ett
begränsat angrepp, kunde hålla stånd
cirka en vecka. Lägg märke till att han
faktiskt sa ”begränsat angrepp”. Det
var alltså inte mot den kapacitet som
finns i vårt närområde som han menade.

Ovanstående får väl betraktas att symbolisera det
som jag menar är regn och rusk. 

Var kommer då solskenet in? Jo, i alla fall så har
man på senare tid, även på politisk nivå, börjat
debattera vårt lands försvarsförmåga och det om
något är väl positivt. Några politiker i ledande ställ-
ning kan också tänka sig att öka de ekonomiska
resurserna till försvaret (utan att sälla sig till ett
särintresse!). 

Det är väl positivt och får väl också räknas till
att solen kommer visa sig. Sedan får vi väl se om det
blir något konkret av den saken men för en opti-
mist så brukar det ju räcka med att kommande
prog nos säger växlande molnighet och skulle det bli
en och annan regnskur kommer man utan vidare
också att tåla dessa. 

Nog om de stora frågorna och avslutningsvis
något om de mer jordnära spörsmålen som i ett
stort sammanhang är små men för oss i
Trängbefälsföreningen stora och viktiga. Vi kan gläd-
ja oss åt att vi håller konstant medlemsnivå och att
våra aktiviteter är uppskattade (solsken alltså). 

Vår tidning, som du just nu håller i handen, är
ett forum som värdesätts även utanför våra egna

led. Vi som jobbar i föreningen med
att arrangera olika evenemang är väl-
digt glada för de som anammar kallel-
ser och deltar och härvidlag så blir vi
ännu gladare om fler gör det. Så glöm
ej att notera evenemang som annon-
seras i Trängbulletinen och på vår
hemsida. Det finns en hel del att
”hänga med” på. 

Då nästa nummer av tidningen
utkommer efter sommaren så får jag
på Trängbefälsföreningens vägnar
önska alla medlemmar en riktigt trev-
lig sommar med mycket solsken och
att det regn som kommer falla blir
precis så lite/mycket att lantbrukarna
också blir nöjda och glada.             �

Sommarhälsningar
Olle Schylander
1.e vice ordförande
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Nora-resan flyttad till 28 september
Avfärd från Karlbergsvägen vid Gustav Vasa kyrka 
kl 0900 lördag 28 september. 
Lunch efter ankomsten till Nora. Besök på gamla T2N.
Guidat besök på Nora Bergslags järnvägsmuseum.
Transport till Pershyttans bruksmuseum med guidad 
visning. Återtransport till Nora och om tiden medger,
besök på Nora glassfabrik. Gemensam middag och där-
efter information om Noras och T2N:s historia, alterna-
tivt mordvandring i Maria Langs fotspår.
Inkvartering, vandrarhemsstandard. Egna lakan och
handduk skall medtas. 
För den som önskar högre standard kan hotellrum
bokas. Merkostnaden får den enskilde stå för.

På söndagen gemensam frukost och avfärd till
Engelsberg och guidad visning på Oljeön, världens äldsta
bevarade oljeraffinaderi. Därefter hemfärd. Lunch längs
vägen på egen bekostnad. 
Åter i Stockholm sen söndagseftermiddag.

I priset för utflykten ingår transporten, lunch och middag
på lördagen, inkvarteringen och frukost på söndagen,
samt alla inträden och guidade visningar.

Pris för medlem i Trängbefälsföreningen 300:-. Eventuellt
övriga medföljande bjuds på transporten, men får själva
stå för övriga kostnader.

Anmälan sker genom insättande av 300:- på föreningens plusgirokonto 252728-1 senast den
28 juni (eftersom vi skall boka boende måste vi vara ute tidigt!) Uppge namn och "Nora"

OBS! begränsat deltagarantal, först till kvarn gäller!

Med Trängklubben på FHS

Vi fick en inbjudan från För -
svars maktens Trängklubb till ett
seminarium den 9 april på För -
svars högskolan.

Seminariet skulle handla bland annat
om Sveriges möjligheter att ta emot
stöd från andra länder vid katastrofer
eller militära kriser i Sverige.

Min egen uppfattning var negativ
och den ändrades inte av föredrags-
hållarnas inställningar vilka kan sam-
manfattas som ”troligen inte”. Dagens
tema var HNS utskrivet Host Nation

Support det vill säga om Sverige har möjlighet att
emot större styrkor utifrån. Det vill säga har vi
resurser, personal, plats med mera att erbjuda? Det
enda positiva var väl att fienden i öster skulle få
samma problem som till exempel NATO eller en EU-
styrka.

De som invaggade oss i osäkerhet var bland
andra brigadgeneral Bengt Axelsson FHS, general-
major Bengt Andersson FTK, avdelningschef Anneli
Bergholm Söder MSB och generalmajor Karlis
Neretnieks, en trevlig och kunnig bekantskap.

Trängen, det vill säga vi som ställde upp, Bengt
Celsing,  AndersTörnqvist, Olle Schylander, Bjarne
Petri och undertecknad, var alla nöjda med dagen.

DET SURA ÄPPLET som vår ÖB
slängde  i gapet på vår ”försvarsvänli-
ga” regering ”EN PLATS EN VECKA”
lade förstås lite sordin på dagen. Åter -
inför värnplikten, försvara Gotland.
Ön är svensk fast man pratar lite
konstigt. Ju förr desto bättre för det
var bättre förr. �

Text: Stig Cedervall
Foto: Agneta Cedervall

Dagen avslutades med paneldebatt. Från vänster: Jan Lundberg MSB (Myndigheten för samhällsskydd och beredskap), Anneli Bergholm Söder MSB, Per Skoglund FMV
(Försvarets Materielverk), Johan Tunberger FOI (Totalförsvarets Forskningsinstitut). Längs till höger moderator överste Mats Ström FTK (Försvarets Trängklubb).
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1939 - 1940

Det var en kall novemberdag,
1939, då jag fick order att
inställa mig i Sollefteå på T3. 

Vi åkte tåg till Mellansel. När vi
kom dit var tåget mot Sollefteå full-
satt. Då kopplade de in en godsfinka
som vi fick åka i. Vi var då 24 man
stark. Resan gick bra men det var
kallt, – 20 grader, då vi marscherade
till T3.

När vi kom dit och skrivit in oss,
fick vi åka lastbil till en plats som
hette Multrå, en mil söder om
Sollefteå. Vi placerades i en bondgård
en trappa upp. Det var fullt i alla rum-
men, så vi fick ligga i hallen. Några
bäddar fanns inte men vi fick ut två fil-
tar var och så var det att bära in en
massa halm som vi lade ut på golvet.
Kallt var det så någon sömn blev det
inte. 

Det var första dagen.
Andra dagen kl. 6 blev det kaffe

och smörgåsar, sedan fick vi ut våra
persedlar och vapen. Vi var alla gamla
chaufförer, så vi blev placerade på ett
bilkompani. Det blev 45.e bilkompa-
niet. Sedan var det att försöka att få
sig en något bra bil. Alla var ju gamla
som kronan hade mobiliserat in. Jag
fick en stor gammal Ford. Vi fick också
kläder och skor för ombyte.

Jag blev inkallad till expeditionen
och blev uttagen att sköta drivmedel
till alla 75 bilar som kompaniet bestod
av. Drivmedlen bestod av bensin och
olja, sedan blev det till att köra på kol
och ved. Detta uppdrag fick jag behål-
la hela tiden under min inkallelse. Jag
fick tre lastbilar till hjälp och tre man.
Efter fyra dagar var vi färdiga till strid. 

Det kom order på kvällen kl. 22
att vi skulle lasta våra bilar på tåget
vid järnvägsstation i Långsele. Vart vi
skulle fara var hemligt men söderut
bar det. 

När vi kom till Krylbo kom vår
kapten, som vi inte hade sett på hela
resan, och talade om att vi skulle fara

till Värmland, närmare bestämt Forshaga. Där låg vi
sex dagar sedan vi hade lossat våra bilar och hade
ingen körning, men det var mycket vänligt folk som
ibland bjöd på kaffe och smörgåsar. 

Glädjen varade dock inte. Klockan 8 på kvällen
kom nya order att vi skulle lasta våra bilar på nytt på
tåget. Vart vi skulle fara var hemligt, men norrut bar
det iväg. Vi åkte natt och i tre dagar mot Haparanda.
Vi blev utspisade på olika järnvägsstationer av lottor.
Så blev det att lossa våra bilar igen, då kom order att
vi omedelbart skulle göra oss klara att köra in i
Finland, närmare bestämt Petsamo vid Norra
Ishavet. 

Vi skulle hämta transitgods från USA som kom
med båtar. Det var mest maskindelar, råkaffe och
kryddor. Det kändes litet oroligt att köra i Finland
för det var ju krig då emellan Finland och Ryssland.
Tre gånger gjorde jag den turen, men sedan blev det
stopp. Ryssland hade då tagit Petsamo, som de har
fortfarande.

Efter denna körning blev vi förlagda till en plats
cirka fem kilometer från Haparanda. Där fanns det
baracker som var nyuppsatta med slafar att ligga på.
Vi hade som väl var tagit med sovsäck, så det gick
bra att ligga på bara träbotten. Sedan kom nya
order; vi skulle placeras ut efter hela Tornedalen
med fem bilar på varje plats. Vi skulle förse infante-
rister med mat och  klädombyte. 

Det var en vägsträcka på cirka 52 mil ända upp
till Karesuando och Treriksröset. Det var en plats
som hette Luppio. Där fanns ett berg som var lika
högt som Skuleberget. Där hade svenskarna ett luft-
värn och där kunde man se över på Finska sidan.
Det var där som en färja kantrade och 37 man
omkom.

Min uppgift var att köra en gång i veckan med
våra tre bilar. Vi var nämligen förlagda i Haparanda
och provianten kom dit med tåg. Där var jag i tre
månader, sedan blev det muck.

Det var skönt att vara hemma igen och köra
posten på Ö-vik – Kramfors. Under inkallelsetiden
måste jag ju anställa en chaufför under tiden, det
kostade 20 kr per dag med mat och husrum. Själv
hade jag kr. 2:50 per dag av Kronan. Men glädjen
varade inte länge denna gång heller. 

1940
Nu 1940 kom ny inkallelse. Tyskarna hade intagit
Norge. Nu var kriget nära igen. Jag skulle fortast
möjligt inställa mig i Sollefteå på T3. Kompaniet hade

nu fördubblats till 150 bilar. Bilarna
stod körklara på kaserngården. Det
tog bara en timme att få utrustning
men mat var det inte fråga om. 

Vi fick körorder till Östersund i
ilfart. När vi kom dit, på rekordtid, och
upp till A4, skulle vi köra 600 man, 20
på varje bil, till Strömsund. 

På den tiden fanns inga broar i
Hammarstrand, till Strömsund var det
färja. Det var en sträcka på 30 mil och
det tog 27 timmar. Färjorna var så
små att de inte kunde taga mer än två
och ibland tre bilar varje gång. 

Där blev vårt befäl så nerskällt av
en överste. Vi chaufförer hade order
av vår kapten att invänta vid varje färja
tills alla bilar kommit över.

– Det hade gått på halva tiden”,
sade översten, om varje chaufför hade
fått köra som han kunde. 

Nu blev vi utspisade för första
gången med varm mat, hittills hade
det varit torrskaffning.

Trupperna blev fördelade på fem-
tio man efter gränsen från Strömsund
till Ankarede, där vägen tog slut. Nu
fick vi nya resenärer. Det var norska
flyktingar, som flytt över gränsen. En
del hade egna bilar som Kronan la
beslag på. De fick finna sig i att åka på
lastbilsflaken. 

De första flyktingarna som kom
över gränsen var välbärgat folk, som
hade fina kläder och pengar. De andra
som kom senare var alldeles utblotta-
de. De hade gått över fjället till fots. 

Vi körde dem till Birka skola i
Östersund. Det var vår första resa,
men flera blev det. Efter två månader
blev jag sjuk och måste läggas in på
sjukhus i Örnsköldsvik.

1941
Året var 1941 och det blev ny inkal-
lelse på våren den 16 maj. Denna gång
blev det också Östersund, men jag
blev kommenderad till en plats som
heter Bågede och ligger mellan
Strömsund och Gäddede. Denna gång

Minnen från andra världskriget
Det kom ett brev till redaktionen från en av våra medlemmar,  Olof Åkerblom i
Uppsala. Hans svärfar, Walfrid Westin i Örnsköldsvik, deltog i andra världskriget
under beredskapen och berättade följande för sina barn och barnbarn 1982
(redigerad version).
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blev det bara en pluton, det vill säga
25 bilar. Där var jag 55 dagar. Vi skulle
köra granitsten, som var stora block
på 3 – 4 ton och så armeringsjärn på
femton meters längder till befäst -
ningar vid gränsen. Där fanns ingen
annan sten än skiffersten, och det gick
inte att bygga på. 

Vi blev förlagda på hotell-annex i
Bågede. Vi var två chaufförer på varje
bil, en resa per dag. Vi kom överens
med vår fänrik att få köra en man per
bil och vara ledig varannan dag.

Nu var det så att våra bilar inte
hade tippar som nu, utan vi hade en
kran som vi drog för handkraft, men
sten gick det nog bra att köra och vid
lossning blev det mera praktiskt; vi
hade en stålvajer och lade den kring
stenblocket och så tog vi en annan bil
och drog av blocket.

Värre var det när vi skulle köra
armeringsjärnen. Då hade vi inga släp-
vagnar, men hör och häpna, vi måste
backa med en ena bilen, järnen var ju
så långa att det tog upp två lastbilsflak.
Vägsträckan var 14 mil, 28 fram och
åter. Det tog hela dagen. Vi stannade
för varje mil och bytte bil. Det är
kännbart att sitta och backa en bil en
mil. Det kändes i huvud och på hals,
fast farten inte var högre än 20 km i
timmen.

Det var den bästa inkallelsen jag
haft eftersom det var mera som civilt
arbete. Vi hade det skönt som var
lediga varannan dag. Vi låg ju intill
Indalsälven där vi fiskade laxöring, så
vi höll oss med färsk fisk. Vi hade
också en bra kock som var koopera-
tivföreståndare i det civila men inte
hade körkort, så han blev vald till
kock.

En morgon kl. 4 blev vi väckta. Ett
tyskt spaningsplan hade nödlandat två
mil norr om Gäddede. Det hade kom-
mit från Norge och i dimman hade
det kommit in på svenskt område.
Det var fyra tyska löjtnanter 20 - 23
år, som hade buklandat på en myr 400
meter från landsvägen. 

Först måste vi hugga ner skog.
Det var en hög slänt från landsvägen.
Vi fick låna räls från en fabrik i
Strömsund. Sen var det att tappa ur
all bensin, vi fick 8 fat. Sedan var det
dags att draga upp planet. Hela bärg-
ningen tog en vecka. Sedan blev det
stenkörning igen. Det räckte i 55 dagar,
då blev det muck. Det var året 1941.

handkraft, det var nämligen 20 grader
kallt och bilarna hade ju stått på öppna
järnvägsvagnar. Men kallare skulle det
bli. Det var en vecka som hade mellan
35 och 40 grader kallt.

Samma transporter som tidigare
efter Torneälven till Karesuando, en
sträcka på 42 mil. Kallt var det och vi
hade inte tillgång till glykol till kylar-
vätska utan rödsprit, och det var ju
det sämsta för när bilarna blev varma
avdunstade spriten. 

Det åtgick mycken rödsprit. Vi
hade med oss två fat 400 l, men det
höll på att inte räcka. I baracken var
det att elda hela natten för kylan, vi
använde gengaskol och rå björkved.
Det var en man som eldade dygnet
runt så vi skulle ha det varmt när vi
kom hem.

En gång blev vi kommenderade till
Haparanda för det skulle komma ett
tyskt permitteringståg. Nu är det så
att finnarna har bredare spårvidd än
vad vi har i Sverige. Nu skulle omlast-
ning ske. Det var ett invalidtåg vi
mötte med  tyska soldater, unga poj-
kar, lemlästade, en del utan armar och
ben, käkskador med mera. Det var
hemskt att se. Men ingen av dem kla-
gade. Jag tror nog att de fått sprutor
innan omlastningen.

Så småningom blev det år 1944
och muck efter 69 dagar.                    �

1942
Året 1942 kom ny inkal-
lelse som den här gången
var till en plats som hette
Brunflo - Häggsjövik -
Valsjöby på gränsen till
Norge. Det blev trans-
port av pro viant, gengas-
kol och gengasved från
Östersund till de trupper
som var förlagda där. Nu
var alla bilar drivna av
gengas. Det blev 96 dagar.
Nu var jag färdig för 1942.

1943
1943 kom ny inkallelse.
Den här gången blev det
till Dalarna men först till
Sollefteå T3. Denna gång
var vi 50 lastbilar, 4 per-
sonbilar och 100 man
stark. 

Vi låg i Sollefteå i fem
dagar för utrustning och på sjätte dagen lastade vi
våra bilar på tåget i Långsele järnvägsstation. Tåg till
Falun, sedan blev vi inkopplade på linjen Falun –
Särna, som då var privatägd. Vår första förläggning
var Lima, där vi hade vår expedition. Jag och mina
fem kamrater bodde i bagarstugan i Lima Prästgård.

Det var den 7 maj och det började bli vår. Vårt
arbete bestod av att köra proviant och förnöden-
heter till fem platser vid gränsen, till tullstationer
där svenska trupper var förlagda för bevakning av
gränsen. Dessa platser hette Almsjön, Rörbäcksnäs,
Sälen, Särna  och Mörkret. Den längsta vägen var 18
mil, men det sämsta var att vi måste invänta tåget
och det kom inte förrän kl. 7 på kvällen. Det blev
bara nattkörning, men det var ju sommarljusa nät-
ter. 

Det var många fäbodställen efter vägen och vi
brukade stanna på återvägen och gå in och köpa
smörgåsar och getost och ibland våfflor. Ibland gjor-
de vi byte med dem och de fick en stor korv mot
nykärnat smör. Men det var aldrig någon ung flicka
utan äldre damer mellan 50 – 65 år. Vi hade det bra,
vi låg mest om dagarna, det var ju endast att passa
måltiderna. Efter 55 dagar var det muck för Dalarna
och hemresa.

1943 - 1944
Nu är det år 1943 och den 24 november kom ny
inkallning till Sollefteå T3. vi blev även denna gång
utrustade med 100 lastbilar och 4 personbilar.
Denna gång blev vi utrustade med pälsar och varma
underkläder. Efter fyra dagar kom order till start
och  lastning av bilar.  Det blev 50 järnvägsvagnar
och färden blev än en gång till Haparanda. Vi lossa-
de våra bilar på en station som heter Morjärv två
mil före Haparanda. Lossningen måste ske med

Bilden hämtad från Trängbefälsföreningens Bildarkiv på Krigsarkivet.
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För att tillgodose det ökade
behovet av främst sjukvårdsper-
sonal inom dåvarande V militär-
området, beslöt statsmakterna i
1942 års försvarsbeslut att ett
militärt etablissemang år 1945
skulle organiseras och förläggas
till Nora stad.

Det lilla förbandet blev snabbt
väl förankrat i trakten. Tyvärr
blev perioden kort då riksda-

gen efter andra världskrigets slut bör-
jade se över den militära fredsorgani-
sationen, vilket medförde att T 2 N
formellt skulle upphöra 1952. Det
skulle emellertid i praktiken visa sig
att utbildning i olika former bedrevs i
ytterligare ett antal år.

1945 utbildades ett kompani sjuk-
vårdssoldater varefter ytterligare ett
tillkom året därpå. Ett kompani utbil -
dade underbefäl och soldater till
träng truppernas många etappsjukhus.
Det andra kompaniet utbildade för
militärområdets brigader. 

År 1947 utökades förbandets
utbildningsuppdrag med plutonchefs-
och gruppchefsskola för vpl blivande
läkare, tandläkare och apotekare.
Utbildningen bedrevs under juni, juli
och augusti. Det berättas att det
minst en gång, i slutet av augusti ge -
nomfördes förbimarsch för kompani-
chefen varvid soldaterna var iförda
permissionsuniform och student-

Och självklart var kyrkoherden mili-
tärpastor:

– Under hela T 2 N:s vistelse i
Nora stad har jag haft förmånen att
vara militärpastor vid förbandet. Det
var alltid högtid att få tala till de unga
pojkarna. Det var ett intensivt lyss-
nande antingen vi stod vid flaggstång-
en uppe på T 2 N tidigt en vardags-
morgon eller vi samlades i Nora
kyrka för mera högtidliga gudstjäns-
ter.

– Jag vågar säga att aldrig har
Noraborna beretts så många högtids-
stunder som under T 2 N:s tid och
aldrig har väl så mycken förnämlig
militärmusik ljudit i vår lilla stad som
under dessa år.”

Vinterutbildning på T 2 N
Författaren till dessa rader ryckte in
på T 4 i Hässleholm i juni 1953 för 15
månaders utbildning på plutonchefs-
skola. Ganska snart kom legendaren,
dåvarande löjtnanten, och greven, Nils
Posse att bli min plutonchef. En tämli-
gen krävande utbildning belönades
före jul med en vicekorpralsgrad och
stoltheten lyste om oss. 

Redan på senhösten fördunklades
tillvaron för de äkta skåningarna (det
vill säga huvuddelen) av beskedet att
även sentida ättlingar till snapphanar-
na borde behärska snö, kyla och mör-
ker. Platsen för vinterutbildningen
skulle vara Nora, en plats som ytter-
ligt få visste var den låg, men ”det är
nog i Lappland” och svårmodet växte.
Själv uppvuxen i Sollefteå tyckte jag
nog mest att det skulle bli lite spän-
nande.

Förflyttningen upp genomfördes i
slutet av januari 1954 som tillämpad
motormarsch (kolonnkörning) under
Nisse Posses ledning. Han var ju för
övrigt en utomordenligt duktig
motorman, vilket kanske äldre läsare
kommer ihåg. Vår fordonspark bestod
till stor del av Chevroletlastbilar
(amerikansk surplusmateriel). Jag har
inget minne av att det fanns någon
värme i fordonen, men det fick ju gå
ändå. Lite får man ju tåla!              �

Text: Bjarne Petri
f.d. ordförande Trängbefälsföreningen

mössa(!). Noggrann marsch, korrekt huvudvridning
mot den hälsningsberättigade samt samtidig avtagning
av studentmössorna som hölls med sträckt arm snett
upp åt höger. En syn för gudar!

Senare genomfördes även repetitionsutbildning
med ett tusental värnpliktiga av tidigare årgångar.
Krigsförbandsvisa repetitionsövningar genomför-
des såväl 1951 som 1952. Att denna ökade arbets-
börda ställde synnerligen stora krav på det lilla för-
bandet och dess personal var uppenbart. För lägg -
ningsfrågan löstes på så sätt att varmgaragen ordna-
des till logement med en kapacitet på cirka 300
man. Utspisningen fick delvis ske i en friluftssal i
parken. Övningsfältet blev parkeringsplats för de
100-tals motorfordon, som erfordrades för utbild-
ningen.

Detachementet lydde under Göta trängkår
1945-48, från 1949 under Göta trängregemente
men understöddes av Livregementets grenadjärer
(I 3) i Örebro, främst i form av förnödenheter. För
musik vid ceremonier och korum både vid förban-
det och i Nora kyrka svarade I 3:s musikkår.
Regelbundna samövningar genomfördes med såväl
I 2 i Karlstad, som I 3 och I 13 i Falun. Under flera
år efter T 2 N:s formella nedläggning utbildades ett
sjukvårdskompani på I 3, med befäl och materiel
från T 2. Förbandet hade ett nära samarbete med
frivilligorganisationer och stödde bland annat FBU,
Hemvärnet, Röda Korset, Frivilliga automobilkåren
(FAK) samt SLK.

Det nära samarbetet mellan förbandet och sta-
den fungerade synnerligen väl. Idrottsplatsen Nor -
valla fick till exempel utnyttjas och skjututbildning
bedrevs bland annat på Nora skyttegilles skjutbana.
Stadsläkaren blev jämväl militärläkare och stadsve-
terinären hade också hand om förbandets hästar.

Göta trängregementes detachement i Nora – T2N

Vakten Nora.  FOTO: INTERNET

T4 i Hässleholm, artikelförfattarens hemregemente.
FOTO: INTERNET
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E
fter det förkrossande nederlaget vid
Poltava sommaren 1709 fattade Karl
XII beslutet att bege sig till det osmans-
ka riket med de 18 000 karoliner, vilka
överlevt slaget. Tillsammans med den
osmanska hären skulle han gå till anfall

på nytt mot Ryssland. 
Vad han då inte visste och inte heller Sultanen,

var att den svenska armén kom att kapitulera vid
Perevolotjna. Drygt 1000 svenska undersåtar följde
kungen över floden Dnjepr, militärer, ämbetsmän,
betjänter, kockar, kvinnor och barn. Kungens alliera-
de, zoporogkosackernas hetman Mazepa, tog sig
också över floden med ett par tusen zaporoger.

Kungen togs emot som gäst och fick slå sig ned
intill fästningen Bender i Moldavien, som då var en
del av det osmanska riket. Sultanen och kungen
hade en gemensam fiende i Ryssland. 

Efter att ha kamperat i tältläger vid floden
Nistru/Dnjestr uppförde kungen ett permanent
läger i byn Varnitsa, några kilometer utanför Bender,
som ibland har kallats Carlopolis (Karlstad). 

Detta är en av de märkligaste händelser i
Sveriges historia. Kungen, som var enväldig, styrde
Sverige från denna ort i fyra år. Underhållet av
Carlopolis fungerade utmärkt. Moldavien är en av
Europas rikaste jordbruksbygder. 

Det fanns dock ett problem. Pengar saknades
och man fick hela tiden låna stora summor till
underhållet och kungens representation. Sändebud
från Europas alla hörn kom och gick hela tiden och
detta krävde en kunglig hovhållning. För att låna
pengar och att förmå Sultanen att gå i krig sändes
en legation till Konstantinopel, i vilken Trängs styrel-
seledamot Bengt Celsings anfader Gustaf ingick. 

barrikaderade sig i Kungshuset sedan
de rensat byggnaden på janitsjarer. 

Huset sköts i brand med tatarer-
nas brandpilar och situationen blev
ohållbar varför Karl XII beordrade ett
utfall, som han ledde själv. Han föll
strax utanför porten, övermannades
och togs till fånga. Detta var
Kalabaliken. 

Det osmanska ordet betyder folk-
samling, som svenskt låneord har det
fått betydelsen tumult. 

1714 lämnade Karl XII osmanska
riket och red tvärs över Europa till
Stralsund. Det som blev kvar efter
Bender var en stor statsskuld, fartygs-
namnen i vår flotta Yilderim och
Jarramas (Blixt o Dunder) janitsjarer-
nas namn på Karl XII, ämbetet
ombudsman, självdeklaration och för-
mögenhetsskatt samt orientaliststudi-
er vid våra universitet. Allt detta var
resultat av kungens administrativa
arbete i Carlopolis. Sist men inte
minst fick vi med oss en uppskattad
maträtt, kåldolmen.                     �

Text o foto: Johan Engström

För att gå i krig mot ryssarna
krävde osmanerna att en svensk armé
skulle rycka fram genom Polen och
förena sig med den osmanska hären.
Någon svensk armé nådde emellertid
aldrig fram. Detta till trots gick osma-
nerna i fält och 1711 vid Prut tillfång-
atogs hela ryska armén med Peter I.
Fred gjordes upp omgående.
Osmanerna fick tillbaka förlorade

områden vid Azovska
sjön och ryssarna fick
avtåga. 

Karl XII kom nu att
bli en politisk belastning
för osmanerna och man
bad honom återvända till
Sverige men det ville inte
kungen. 

Osmanerna besluta-
de sig då att ta kungen till
fånga och tvinga honom
att bege sig till Sverige.
Ett par tusen janitsjarer
(sultanens gar  de) och
tatarer anföll således
Carlopolis i februari
1713. Mot dem stod 300
karoliner som överman-

nades. Kungen med en handfull män

Kalabaliken i Bender 300 år

Kanonkulor och fönsterglas från kungshuset i Carlopolis. 

På dagen av kalabaliken i februari besöktes minnesstenen i Carlopolis av en internationell 
konferens.   På bilden en ukrainsk och två turkiska forskare.
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ITsar-Ryssland skedde en snabb
industriell utveckling med stort
inflöde av utländskt kapital och
kompetens. Flygindustrin priorite-

rades.
I Sovjetunionen satsades oerhörda

resurser på tung industriell utveckling
med fokus på militära behov. Den
snabba industriella utvecklingen på
30-talet skedde även nu till stor del
med köp av bland annat amerikansk
teknologi. Dåvarande amerikanske
presidenten Roosevelt hade en viss
sympati för den unga Sovjetstaten.
Både USA och Sovjet var ju rätt unga
stater. 

Efter kriget blev relationerna mer
frostiga och graden av sovjetisk egen-
utveckling ökade. Flygindustrin froda-
des och konstruktionsbyråer och
fabriker med namnen Tupolev,
Iljushin, Antonov med flera utveck-
lade en mångfald lyckade flygplan.
Statsledningen hade så organiserat att
en hälsosam konkurrens mellan de
olika konstruktionsbyråerna utveckla-
des men trots den överordnade loka-
liseringspolitiken förekom att starka
byråer drev på med sina egna projekt. 

Den Ryska Federationen skall nu
fungera i en mer öppen kommersiell
omvärld.

Flygets utveckling för Ryska Fede rationen
efter Sovjet unio nens fall
För flygvapnet och delar av flygindustrin blev konse-
kvenserna katastrofala. Antalet flygplan mer än hal-
verades. En tidigare försvarsorganisation baserad på
cirka 20 luftarmeer med omkring 10.000 flygplan
kanske halverades.

Organisationer och ledningssystem föll sönder.
Lika illa var det att några av de största och mest
kompetenta konstruktionsbyråerna och tillverk-
ningsenheterna hamnade utomlands, Antonov då i
Kiev, Ukraina och Iljushin i Tashkent, Uzbekistan.

Flygvapnet måste egentligen ”börja från början”.

Lite om civilflyget
Aeroflot – som tidigare varit hårt samordnat med
militärflyget – ombildades och tvingades snabbt
anpassa sig till modernare omvärldskrav. Den sista
klassikern, Tupolev TU-154, har nu fasats ut och
Boeing och Airbus användes alltmer. Tupolev försö-
ker konkurrera med nyare något mindre typer men
är inte alltid lycksamma. Sovjetunionen gjorde funk-
tionssäkra och användaranpassade flygplan. Men en
stor svaghet var och är flygmotorerna. Förvisso är
de robusta och starka men för ”västerländska” krav
alltför bullriga och bränsletörstiga.

Militära transportflyget
För USA är det militära transportflyget en grund-
bult i sin geopolitiska maktutövning. Flygplanstyper
och organisationsutveckling anpassas ständigt till
rådande politisk situation.  Det ryska militära trans-

portflyget är kan man säga en ”skug-
ga” av sitt forna jag. 

Antonovs och Sovjets första
riktigt moderna transportflygplan,
An-12, kom ungefär samtidigt som
Lockheed C-130 Hercules och är
fortfarande i tjänst. Enligt Internet har
man cirka 50 stycken tillgängliga. 

Antonov låg inte på latsidan. Vid
Flygutställningen i Paris 1965 visades
första gången den gigantiska An-22.
Egentligen den första ”jumbon” inom
transportflyget. Den var försedd med
4 stycken Kuznetsov NK-12 turbo-
propmotorer på  12.500 hkr, senare
versioner lär ge närmare 14.000 hkr.

Dessa motorer hade Junkers
påbrå och motoriserade även den pil-
vingade Tupolev Tu-95 med alla sina
efterföljande militära och civila vari-
anter. Tu-95:an är definitionsmässigt
inget transportflyg och har efter
Sovjetunionens fall kan vi säga ”för-
rådsställts” men typen har nu börjat
flyga i vårt närområde och kan bära
robotvapen med lång räckvidd.  Men
det lågfrekventa bullret från de enor-
ma motroterande propellrarna var
och är en nackdel.

An-22 var en lyckad konstruktion
och motsvarade militärens förvänt-
ningar. Idag återstår bara en handfull i

Ryskt transportflyg
Det ryska flygvapnet firade sitt
100-års jubileum i augusti 2012
med stora flyguppvisningar i
staden Zhukovsky sydöst om
Moskva.  Vid förra seklets början
var Ryssland ”Tsar-Ryssland”.
Efter revolutionen 1917 med
inbördeskrig och politiska stridig-
heter skapades Rådsunionen
(Sovjetunionen) där Ryssland var
en av rådsrepublikerna. Denna
politiska konstellation överlevde
cirka 70 år. Sedan återskapades
Ryssland som den Ryska Federa -
tionen som ingår i en politisk
konstellation av några tidigare
rådsrepubliker, CIS , men alla är
inte helt fullvärdiga medlemmar,
till exempel Ukraina. 

En civil IL-76:a.                                                                                                        FOTO: INTERNET
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Volvovalpen
9034 

med stålkaross

Trängbefälsföreningen fortsätter
att botanisera bland Försvars -
maktens nuvarande och före

detta fordon. I tidigare nummer har vi
nämnt om raptgb (radiopersonterräng-
bil 915) det vill säga Suggan samt den
senaste afrikatillverkade Galten.

Nu tar hundlivet vid och där har vi
Valpen. Volvo har tillverkat denna 4-
hjulsdrivna terrängbil under många år.
Senare överläts tillverkningen till förre
detta öststatsländer. 

Valpen finns i många versioner. Den
första var en med canvas som är likt
pressening. Motorn var en vanlig Volvo
Amazon B18 med 4 cylindrar och 64 hk.
Den hade hög och lågväxel med 4-
hjulsdrift med diffbroms (antispinn på
bakhjulen). Senare kom versioner med
stålkaross, där man även ökade ströms-
tyrkan till 24 volts system, bland annat
för att vissa versioner var tillverkade
som radiopersonbilar med mycket
strömförbrukning.

Vissa versioner var utrustade med
den franska Avationroboten samt även
den svenska 90 mm pansarvärnpjäsen.
Den är sedermera tillverkad i flera län-
der samt finns även i civilt utförande
inom brandförsvaret och annan rädd-
ningstjänst.
Tjänstevikt: cirka 1600 kg beroende på
utrustning, såsom vinsch med mera
Längd: 4,05 m
Bredd: 1,65 m
Höjd: 2,10 m
Passagerare: 6 soldater

Kjell Hedberg

drift, några andra källor säger att de
är helt avvecklade.

Om Antonovs jättar An-124 och
om den singulära 6-motoriga An-225
”Mriya” har vi skrivit tidigare i
Trängbulletinen. De används fram-
gångsrikt för civila ändamål. An-124
levererade senast underhåll till den
franska insatsen i Mali. ”Mriya” har
besök Arlandas två gånger. En upple-
velse att se och höra henne! Enligt
Internet har Ryska flygvapnet 12 st
An-124 till förfogande men oklart om
någon av dessa opereras av fraktbola-
get Volga-Dnjepr.

Ett nyutvecklat medelstort trans-
portflygplan An-70 lovade gott men
fick svårigheter. Den konkurrerade
med Airbus 400M som till slut blev
valet för Frankrike och Tyskland.
An-70 har genom sin skrovform en
mycket stor lastförmåga. Motorerna
är 4 stycken D27, en avancerad
fläktmotor med motroterande fläktar
och låg bränsleförbrukning. Suveräna
kortfältsegenskaper.

Som alla nyutvecklingsprojekt blev
det hela dyrt och en del svårigheter
uppstod. Ryssland har visat ett svagt
intresse och kanske har denna fantas-
tiska maskin blivit ett offer för situa-
tionen som uppstod vid Sovjet -
unionens upplösning. 

Ett försök till sammanfattning
Vad är då kvar i aktiv militärtjänst
tjänst, förutom den åldrande An-12,

av alla Antonovs utmärkta konstruktioner? Inte
mycket men dubbeldäckaren An-2, härstammande
från 1947, lever vidare! Har i ”oändliga antal”
använts av alla för allting och i det väglösa och järn-
vägslösa Sibirien kallad den Sibiriska skolbussen.
Militären använder den ännu för utbildningsända-
mål, fallskärmsträning och allt vad tänkas kan.

Vilket flygplan är då kärnan i det nya ryska flyg-
vapnet? 

Jo, Iljushin IL-76, generationskamrat med
Lockheed C-141 Star lifter och denne rätt snarlik till
utseendet. Flygvapnet har ungefär 200 stycken.

Ett rätt stort antal flygs civilt och typen kommer
att fortsätta att flyga många år framöver.  Att bekos-
ta utvecklingen av ett större och modernare plan
som kan konkurrera med de amerikanska jättarna
som C-5 och C-17 är inte möjligt. Iljushins Il-76 till-
verkas i Uzbekistan och även livstidsförlängningarna
kostar mycket, många av flygplanen är hårt slitna.

IL-76 är ett ”typiskt” flygplan från förr. Ett bätt-
re och mer fältmässigt flygplan har sällan byggts.
Genom att denna typ även i stor utsträckning
användes civilt kan militära piloter få nödvändig flyg-
träning. Men någon maskin för strategiska maktpro-
jiceringar är den inte och kommer inte att bli,
bränsle förbrukningen är för hög och skrovformen
för nutida laster inte optimal.

Transportflyget i Ryssland är inte prioriterat i
den nu pågående rekonstruktionen av flygvapnet.
Huvudbasen för transportflyget ligger i Tver, tidiga-
re Kalinin, nordväst om Moskva.                                                                

Den Ryska Federationen vill se sig som en
respekterad stormakt med en i grunden defensiv
försvarsdoktrin och då satsas resurserna på andra
typer av flyg, hög prioritet har luftvärnet.            �

Bengt Celsing

An-2 från förra året då Flygande Veteraner flög från Garz/Heringsdorf över Swinemunde.                FOTO: BENGT CELSING
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Lite bakgrund och politik
SLFK arrangerade en utflykt till
Forsmark den 10 april. Avsikten var att
lära mer om kärnkraftverkens teknik
och funktion samt hanteringen av
avfallsfrågorna. Kärnkraftverk är kom-
plexa produktionssystem och säkerhe-
ten i bredaste perspektiv måste vara
mycket hög. Den politiska villrådigheten
i svensk energipolitik är ur detta per-
spektiv olycklig. All kvalificerad verksam-
het kräver dugliga och ansvarfulla med-
arbetare, villrådighet kan knappast anses
vara motivationsdrivande. Den personal
vi träffade andades dock optimism och
framtidstro och ingenting tyder på bris-
tande kompetens inför de kvalificerade
uppgifterna. 

En tid före vårt besök hade
Greenpeace varit på besök och genom-
fört en aktion mot Forsmark. Vad det
verkliga syftet var, att få Forsmark att
förbättra skalskyddet eller att skapa en
än mer negativ bild av kärnkraft, vet vi
inte. Nu var dock utsiktstornet med sin
vidunderliga utsikt över verket och nej-
den stängt och ytterligare skalskyddsåt-
gärder under införande. Det är inte
säkert att mer kontroll och ”taggtråd”,
som i forna DDR, ger säkrare kärnkraft-
verk, det kan även från andra utgångs-
punkter vara kontraproduktivt. 

Ett grundelement i det politiska
beslutet att påbörja kärnkraftutbyggna-
den var kopplat till en eventuell utbygg-
nad av de återstående outbyggda fyra
Norrlandsälvarna. Den stora norrländs-

ka kraftproduktionen ligger dessutom en smula avsi-
des i Sveriges avlånga land. Den största miljöorganisa-
tionen var vid denna tidpunkt positiv till en kärnkraft -
utbyggnad. De tekniska utmaningarna och riskerna var
dock väl kända.

Lite historik
I Forsmark finns tre reaktorer som årligen producerar
mellan 20-25 TWh. Det motsvarar årsbehovet av tre
städer av Stockholms storlek eller 15-20 procent av
Sveriges elförbrukning. Tillsammans med Ringhals och
Oskarshamn så genererar kärnkraftverken cirka 40 %
av Sveriges elbehov. Vattenkraftverken står för 45 %.
Dessa totalt 85 % har ingen koldioxidpåverkan på
omgivningen. Andra energikällor är i sammanhanget
marginella men baseras huvudsakligen på andra ter-
miska processer.

Anläggningsarbetena i Forsmark påbörjades i
oktober 1970. Forsmark 1 togs i kommersiell drift
1980, året därpå 1982 var det dags för Forsmark 2 följt
av den största av reaktorerna Forsmark 3, år 1985.
Moderbolaget är Vattenfall AB som till 100 % ägs av
Svenska staten.

Lite teknik
Ett kärnkraftverk producerar elektricitet. Elektricitet
är en energiöverföringsform, andra överföringsformer
är pneumatik, hydraulik, mekanik i alla former men
elektriciteten är i stort helt suverän och dess storska-
liga införande lade grunden till vårt moderna väl -
ståndssamhället.

I princip är ett kärnkraftverks funktion rätt enkelt
– men att göra det säkert någonting helt annat.
Kärnenergin i bränslet genererar genom olika klyv-
ningsreaktioner värme som kokar vattnet (kokvatten-
reaktor) till ånga som driver en turbin som driver en
generator som genererar elektricitet. Det hela är en

termodynamisk process.
I en termisk process kan
kärnbränslet ersättas av
olja, kol, biobränslen vars
förbränning då genere-
rar värmen för att koka
vatten.

Termiska kraftverk
är effektiva och den
ekvivalenta ersättningen
för ett kärnkraftverk är
kol- eller oljekraftverk,
den termiska processen
är i princip densamma.
Idag genereras kanske så
mycket som 80 procent
av all världens elektrici-
tet av generatorer, driv-
na av termiska turbiner. 

Grunden till förståel-

sen av funktionen och konstruktionen
av den termiska turbinen var Gustaf de
Laval, en av Sveriges största uppfinnare
och utvecklare och hans grundläggande
tankar om turbinen, separatorn och
annat har knappast förändrats sedan
sent 1800-tal. Gammal teknik? Kanske
det men i högsta grad ännu modernt,
utvecklat, fältmässigt  och funktionssä-
kert. 

Den termiska processen har en
inneboende svaghet, den genererar
spillvärme från turbinens avloppsånga
som via en kondensor ger varmvatten.
Tidigare talade man oftast om termisk
nedsmutsning. Spillvärmet kan användas
till fjärrvärme men påverkar då effektut-
taget. Spillvärme blir det hur som helst.
I Forsmark leder man ut det varma kyl-
vattnet (som är helt skilt från process-
vattnet) i en stor delvis konstgjord
lagun där ett rikt fågelliv utvecklats och
trivs förträffligt, växtligheten frodas och
våren kommer mycket tidigare än
omgivningens. 

I ett kärnkraftverk genereras därut-
över radioaktivt avfall, det låg- och
medelaktiva kan inte upparbetas men
har rimliga halveringstider medan själva
reaktorbränslet har en låg utnyttjande
grad. Upparbetningsmöjligheter finns, så
kallad transmutationsprocesser, men att
studera och utveckla sådan teknik har
varit förbjudet i Sverige. Denna upp -
arbetning sker utomlands. En slutförva-
ring blir under alla omständigheter nöd-
vändig.

Tyvärr fick vi inte besöka viktiga
delar av anläggningen, av förståeliga skäl.
Själv skulle jag gärna sett kärnan i
anläggningen med turbin- och genera -
tor installationerna. Jag har bekanta som
jobbar där med service och underhåll.
Inte ligger de på latsidan inte.

Slutförvaringen?
I nästa Trängbulletin tänkte jag berätta
lite om ”Slutförvaringen” som SKB-
Svensk Kärnbränslehantering AB ansva-
rar för. Här fick vi besöka delar av den
underjordiska förvaringsplatsen samt
höra om byggnationsplanerna. En upple-
velse.

I övrigt kan sägas att vädret var
prima. En rundtur genom Forsmark
med bruket med anor från 1500-talet
ger en antydan om vilken industriell
kraft och kompetens som en gång fanns
i Sverige.

Tiderna förändras men man får
önska Forsmark Kärnkraftverk all fort-
satt framgång.                                 �

Text och foto: Bengt Celsing

Med SLFK i Forsmark

Vattenregleringsdammen i den konstgjorda lagunen.



TRÄNGBULLETINEN 2-2013

11

D
en 22-26 april ge nom -
fördes en krigsförband-
skurs på Träng re ge -
mentet i Skövde, för oss
som har valt att bli tillfäl-
ligt anställda gruppchefer
och soldater (GSS/T).

Man har från statsmakternas sida helt
enkelt börjat att "krigsplacera" folk
igen. 

Förbandet heter 2. Logistik -
bataljonen, och är uppdelat på ett
antal underhålls- och sjukvårdskom-
panier. Bataljonen skall vara
färdigt 2019, så det kommer
att ta sin lilla tid. Just nu har
man börjat fylla upp 21.
underhållskompaniet, som
består av olika underhålls-,
V/E- och transport plutoner.
Dessa är sedan uppdelade i
olika grupper.

För oss som kom redan
på söndagskvällen, var det
bara att inkvartera på klas-
siska logement. Klar och
tydlig information om vad
som skulle hända under
vecka var dels utskickat via
mejl, men för säkerhets skull fick vi
ett kuvert i kasernvakten. På månda-
gen började vi med en rejäl genom-
gång, för oss 16 tappra som kommit.
Dels handlade det om veckan, dels
om krigsförbandet i stort, och en
genomgång om den omstrukture-
ringsstyrka (OMS 4), som skall
avveckla den svenska insatsen i
Afghanistan vid 2014 års utgång. Där
har ju vi som är GSS/T möjlighet att
söka, då vi ingår i Försvarsmakten
som anställda. Detta är även ett krav,
om man vill komma ut på utlandsmis-
sion i fortsättningen.

Runt lunch tog vi oss till förrådet
för att få ut den utrustning som skul-
le användas under veckan och den
uniform, som skall förvaras i hemmet,
då vi har blivit hemförlovade. Tanken
är att man skall ha ett ”kit” med det
grundläggande, så att nästa gång man
skall in, kan komma igång direkt med
utbildningen/övning. 

Det som överraskade mig var att

vår utrustning redan var packad och klar av förråds-
personalen. Namnat och klart. Vi hade fått ett per-
sedelkort hemskickat, som skulle fyllas i och retur-
neras. Mycket smidigt, proffsigt och bra för oss.

Denna vecka var en ren fältvecka med mycket
skarpskjutning och handgranatskastning. Inskjutning
av vapen på måndagen på skjutbana, sedan tisdag,
onsdag och torsdag olika skjutstationer och skjut-
moment med skarp ammunition och handgranater.
Mycket pust och flås, och vi upptäckte nya muskel-
grupper. Vi fick portionsförpackad mat utskickat,
och vi sov på logement, så det var möjlighet till
återhämtning. Vi fick även ”energibars” och energid-

ryck tilldelat varje morgon, vilket var
en nyhet för mig. Inte illa. 

Fredagen avslutades givetvis med
vapenvård och inlämning att utrustning.
Vi var några som fick göra styrke- och
beeptest, för att kolla vad vi låg fysiskt.
Sen blev det en avslutande genomgång
innan hemresa. Vi kunde också se
genom fönstren, när GMU-soldater
avtackades, och fick utbildningsintyg. Så
visst utbildas det nya soldater i Sverige
idag 2013. Att det sen inte är som på
det gamla invasionsförsvarets tid är en
annan sak, men det rör på sig.

Jag tycker och känner att det här
med GSS/T-systemet känns mycket

seriöst. Som jag tidigare nämnde, är man tillbaka till
70-/80-talens krigsplaceringar och repetitionsöv-
ningar. De ungdomar som i dag genomgår 90 dagars
Grundläggande Militär Utbildning, kommer att
krigsplaceras som GSS/T, om man så önskar. 

Själv skall jag in igen en vecka i september, då jag
skall lära mig köra Unimog-lastbil. Syftet med denna
vecka är att vi skall förbereda oss för den stora
arméövningen som kommer att ske i november i
Ljungbyhed i Skåne. Ett antal tusen soldater skall
öva ett nationellt senario. Det skall bli spännande.
Under 2014 är det en stor internationell övning i
Baltikum.

Är man intresserad av att hitta en intressant
befattning som deltidssoldat på Trängregementet,
tveka inte att kontakta dem via deras hemsida. De
kommer att ha uttagningar/tester löpande. Där kan
man också hitta vilka villkor och löner som gäller
för deltidssoldater. Lycka till!                           �

Jonas Bohman, Ystad

På krigsförbandskurs i Skövde

Nya 
medlemmar

Redaktionen önskar

Föreningen har nöjet att
hälsa följande nya med-
lemmar välkomna:

Berit Bergholtz
Georg Bergholtz
Lars Nicander
Annika Palmqvist
Ingegerd Åkerman
Kim Åkerman
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Manusstopp
nr 3-2013

13 september

E
ndast undertecknad och två personer till
hade hörsammat Trängbefälsföreningens
inbjudan till en guidad visning av
Armémuseums intressanta utställning, som

gav ett historiskt perspektiv på vikten av en funge-
rande underhållstjänst, inte bara av kulor och krut,
utan även av livsmedel, för att en armé skall kunna
fungera i fält. Men vi fick å andra sidan en mycket
informativ och trevlig rundtur genom utställningen
under ledning av vår mycket trevliga och kunniga
guide, Christina Tengnér, till vardags konservator på
muséet med speciell inriktning på metallkonserve-
ring.

”En armé marscherar på sin mage” lär
Napoleon ha sagt och han visste säkert vad han
talade om. En soldat som inte fått någon mat på
flera dagar är inte en soldat som duger till så värst
mycket krigande och att beröva fienden hans möj-
lighet till underhåll av livsmedel är ett lika effektivt
sätt att tvinga honom till underkastelse som
att besegra honom på slagfältet.  

Detta fick inte minst Napoleon själv
erfara under sitt fälttåg i Ryssland. Ryssarna
tillämpade den brända jordens taktik, drog
sig tillbaka och lämnade ett ödelagt land-
skap efter sig där det inte fanns några möj-
ligheter för fransmännen att leva på vad lan-
det gav.

Forna dagars fältherrar fick alltså foga
sig i att arméernas framryckningsvägar ofta
dikterades, inte av taktiska eller strategiska
önskemål, utan av behovet att avancera
genom ännu icke plundrade områden.
Arméerna åtföljdes också av ett icke oansenligt
antal icke stridande, hustrur, barn, marketentare,
prostituerade och andra som också behövde äta
och dricka. Så det är inte konstigt att civilbefolk-
ningen i de områden härarna ryckte fram igenom
fick lida, i bästa fall bara genom att priserna på livs-
medel steg kraftigt när efterfrågan ökade, i värsta
fall genom plundring, mord och våldtäkter. 

Man har beräknat att under det trettioåriga kri-
get, så sjönk innevånarantalet i de minst drabbade
delarna i Tyskland med cirka 15 %, i de värst drab-
bade med hela 75 %!

”En armé marscherar på sin mage”
Även under senare tid, när de mili-

tära styrkorna i alla fall försökte klara
sig utan alltför mycket plundring, kräv-
de underhållet stora resurser. 

Bröd, till exempel, var en stor del
av förplägnaden. En armé på marsch
måste i regel stanna var tredje dag för
att ge fältbagarna möjlighet att baka
nytt bröd. I bästa fall kunde man då
utnyttja civila bagerier eller andra
ugnar, men ofta fick man ordna detta
på egen hand. I utrustningen för ett
svenskt fältbageri ingick ännu en bit in
på 1900-talet en murarutrustning för
att bagarna skulle kunna mura sina
egna ugnar. Den första mobila,
hästdragna och vedeldade bakugnen i
den svenska armén kom i bruk först
1916. Se bild nedan.

Allt detta och mycket annat visas upp
på utställningen på ett pedagogiskt
och underhållande sätt, från de första
primitiva kokgroparna till de senaste
frystorkade enmansportionerna. Så
alla ni som missade vår guidade vis-
ning, besök gärna utställningen på
egen hand. Den pågår under hela åter-
stoden av året. Jag tror inte att ni
kommer att ångra det besöket!      �

Text: Göran Holmström
Foto: Agneta Cedervall




